**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Diplomová práce**

**2012**

**Barbora Machová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Barbora Machová**

**Jazyk zpravodajství na internetu vs. jazyk
publicistiky v tištěných médiích:
pragmalingvistická analýza**

*Diplomová práce*

Praha 2013

Autor práce: **Barbora Machová**

Vedoucí práce: **PhDr. Tereza Klabíková Rábová**

Rok obhajoby: **2013**

## **Bibliografický záznam**

MACHOVÁ, Barbora. *Jazyk zpravodajství na internetu vs. jazyk publicistiky v tištěných médiích: pragmalingvistická analýza*. Praha, 2012. 75 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Tereza Klabíková Rábová.

## **Abstrakt**

Diplomová práce s názvem „Jazyk zpravodajství na internetu vs. jazyk publicistiky v tištěných médiích: pragmalingvistická analýza“, se věnuje popisu fenoménu sblížení jazyka internetového zpravodajství a jazyka tištěné publicistiky. Jako základní hypotézu, kterou tato práce ověřuje, lze označit tvrzení, že „jazyk internetového zpravodajství vykazuje shodné znaky s jazykem publicistických článků v tištěných médiích“. Jako zkoumaný materiál byly zvoleny vybrané publicistické texty v českých denících MF DNES a Lidové noviny a vybrané zpravodajské texty z internetových zpravodajských portálů [www.idnes.cz](http://www.idnes.cz) a [www.lidovky.cz](http://www.lidovky.cz), zabývající se tématem dluhové krize v Řecku. Práce s využitím vybraných konceptů pragmalingvistické a lingvistické analýzy textu tyto znaky identifikuje, porovnává a na základě výsledků vyvozuje závěry o sblížení jazyka a stylu internetového zpravodajství s jazykem a stylem tištěné publicistiky. Práce zkoumá pouze takové jazykové prostředky, které se vyskytují jak v internetovém zpravodajství, tak v tištěné publicistice.

## **Abstract**

Diploma thesis "Language of the Internet News versus Journalistic Language in the print media: Pragmalinguistic Analysis", deals with the phenomenon of convergence of the Internet news language and language of the journalistic texts in print media. Our research verifies hypothesis that "language of the Internet news has much in common with the language of the journalistic texts in print media." About thirty-eight journalistic

texts and internet news from MF DNES and Lidové noviny newspapers and www.idnes.cz and www.lidovky.cz websites were analyzed. Also selected concepts of pragmalinguistic and linguistic text analysis were chosen to identify these in common phenomena and to draw conclusions on the convergence of the internet news language and language of the journalistic news in print media. Diploma thesis examines only those linguistic phenomena that appear both in the Internet news and print journalistic texts.

### **Klíčová slova**

Pragmalingvistika, zpravodajství, publicistika, pragmalingvistická analýza, jazyk

### **Keywords**

Pragmalinguistic, News, Journalism, Pragmalinguistic Analysis, Language

**Rozsah práce: 154 525 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Nesouhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21. 12. 2012

Barbora Machová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala své konzultantce, PhDr. Tereze Klabíkové Rábové, za celkovou pomoc a vstřícný přístup.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK**
**Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**
**Machová Barbora**

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**
**2007**

**E-mail diplomantky/diplomanta:**
**machova.barca@seznam.cz**

**Studijní obor/forma studia:**
**Mediální a komunikační studia/ prezenční**

**Předpokládaný název práce v češtině:**

**Jazyk zpravodajství na internetu vs. jazyk publicistiky v tištěných médiích: pragmalinguvistická analýza.**

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

**Language of the Internet News versus Journalistic Language in the print media: Pragmalinguistic Analysis.**

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)**
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
**ZS 2012/2013**

**Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):**

**Charakteristika tématu:**

Diplomová práce bude zaměřena na bližší poznání a popis fenoménu sblížení stylu zpravodajského a publicistického. Jako základní předpoklad práce lze stanovit hypotézu, že jazyk internetového zpravodajství vykazuje shodné znaky s jazykem publicistických článků v tištěných médiích. Prostřednictvím metody pragmalinguvistické analýzy se v práci pokusíme identifikovat tyto shodné znaky různého typu na vybraném materiálu, porovnat je a vyvodit tak závěry o konvergenci jazykových prostředků zkoumaných stylů.

**Dosavadní zpracování tématu:**

Tématu sblížení stylů se částečně věnují práce Jaroslava Bartoška, Světlý Čmejrkové nebo Jiřího Krause. Po prozkoumání literatury a tematicky příbuzných prací si však nejsem vědoma toho, že by bylo zvolené téma již někdy podobným způsobem zpracováno.

**Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):**

Cílem diplomové práce bude prozkoumat a popsat tendenci sblížení jazyka zpravodajských textů ve vybraných internetových médiích s jazykem publicistických textů ve vybraných tištěných médiích, a to z hlediska pragmatického a lingvistického. Zároveň je mým cílem ověření platnosti stanovené hypotézy na vybraném materiálu.

**Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):**

1. Úvod do problematiky
2. Teoretická část
- 2.1. Zpravodajství a zpravodajský text
- 2.2. Publicistický funkční styl
- 2.3. Výběr a představení jednotlivých periodik

<p><b>3. Metodologická část</b></p> <p><b>3.1. Jazyková složka mediálního sdělení</b></p> <p><b>3.2. Pragmalingvistika jako metoda analýzy textu</b></p> <p><b>3.3. Vybrané koncepty analýzy</b></p> <p><b>3.3.1. Teorie mluvních aktů</b></p> <p><b>3.3.2. Presupozice, implikatury, deixe a modalita</b></p> <p><b>3.3.3. Metafory a metonymie</b></p> <p><b>3.3.4. Sémantická pole</b></p> <p><b>3.3.5. Komunikační maximy</b></p> <p><b>3.3.6. Persvaze a rétorické aspekty</b></p> <p><b>3.3.7. Intertextovost a polyfonie textu</b></p> <p><b>3.3.8. Styl</b></p> <p><b>4. Analytická část – analýza materiálu s ohledem na vybrané koncepty analýzy</b></p> <p><b>5. Závěr</b></p>
<p><b>Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):</b> <b>Jako podkladový materiál k analýze byly zvoleny vybrané články týkající se dluhové krize Řecké republiky v titulech:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• MF Dnes</li><li>• Lidové Noviny</li><li>• Idnes.cz</li><li>• Lidovky.cz</li></ul> <p><b>Vzhledem k zaměření diplomové práce na jazykovou stránku vybraných textů nehraje časové vymezení analyzovaného období zásadní roli, a proto jej pro diplomovou práci stanovovat nebudeme.</b></p>
<p><b>Metody (techniky) zpracování materiálu:</b> <b>Jako metoda analýzy vybraných textů byla zvolena pragmalingvistická a lingvistická analýza: analýza textu a působení složek komunikační situace, tzn. konsituace, produkce, percepce a možné interpretace čtenářem.</b></p>

[…]

k dispozici zdarma, nic za ně neplatí na rozdíl od tištěných periodik. Čím zajímavěji a poutavěji tedy bude článek napsán, tím větší bude jeho čtenost a i celková návštěvnost daného portálu. Tím se samozřejmě dostane i větší pozornosti reklamě, která na portálu je a která mu přináší zisk. Redakce tištěných a internetových médií navíc bývají z ekonomických důvodů často sloučeny a redaktoři tak musí zajišťovat zprávy do tištěného periodika i zpravodajského serveru.

Díky této duplicitě nemusí mít redaktoři dostatečný odstup, zejm. pokud se věnují jednou médiu publicistice a v druhém zpravodajství.

Další důvod může vycházet ze samé podstaty internetového zpravodajství. Kvalita zpravodajského serveru se odvíjí od jeho schopnosti neustále přinášet nové informace, být maximálně aktuální, proto servery každou minutou chrlí nové a nové články na nová témata. Jednotlivé zprávy si vzájemně konkurují a bojují o pozornost čtenáře mnohem obtížněji než v tištěných médiích, kde je počet článků omezen počtem stran daného vydání. Nami zkoumaný vzorek zpravodajských textů navíc spadl do kategorie *hard news*<sup>44</sup>, které nejsou tak čtenářsky populární jako *soft news*. Aby autor uspěl v konkurenci ostatních zpráv, musel proto zvolit jinou taktiku, jak čtenáře zaujmout – např. právě odlehčený styl projevu, názorovost a emotivnost.

Je také možné, že ovlivnění internetového zpravodajství jazykem a stylem publicistiky může být jen dílčím projevem mnohem širšího procesu sociálních změn, které jsou způsobeny elektronickými médii a jejich integrací do společnosti. Normativní představy o výkonu novinářského povolání, etické normy stejně jako požadavky na jazyk a styl textů vznikaly v době, kdy dnešní elektronická média patřila do kategorie futuristických představ. Je proto víc než pravděpodobné, že se v budoucnu dočkáme jejich revidování nebo dokonce vzniku úplně nových pravidel. Vzhledem k tomu, že se však o vlivu internetu na jazyk a vyjadřování obecně diskutuje pouze v teoretické rovině a rozsáhlejší a komplexnější výzkum prozatím chybí, patří tento úkol spíše budoucím badatelům.

---

<sup>44</sup>Teoretička zpravodajství Gaye Tuchmanová dělí zprávy na *hard news* (horké novinky) a *soft news* (doplňující informace). Mezi *hard news* patří naléhavé a důležité informace, které je nutné aktuálně zaznamenat a které by „*měl dobře informovaný občan znát*“ (Tuchman, 1978:48). Lépe se však definují v protikladu k *soft news*, které přinášejí spíše „*zajímavosti, lidsky zajímavé příběhy apod.*“ (Ibid.:47–48).

## Závěr

Na počátku této práce jsme si stanovili za cíl prozkoumat a popsat fenomén sbližování jazyka internetového zpravodajství a tištěné publicistiky, resp. sbližování stylu internetového zpravodajství se stylem tištěné publicistiky. Předpokládali jsme existenci shodných jazykových prostředků a shodný způsob jejich užití v rámci obou sledovaných stylů. Naším úkolem bylo najít a identifikovat tyto shodné jazykové prostředky, prozkoumat způsob jejich užití, to, zda jsou užity v souladu s funkcí daného typu komunikátu (u zpravodajských textů s funkcí informační a u publicistických s funkcí persvazivní, získávací a ovlivňovací). Věnovali jsme se pouze těm prostředkům, které podporovaly naši hypotézu sbližování obou stylů. Naopak jsme se rozhodli vynechat některé koncepty analýzy, neboť náš záměr nepodporovaly.

Jako podkladový materiál jsme využili zpravodajské články ze zpravodajských portálů [www.idnes.cz](http://www.idnes.cz) a [www.lidovky.cz](http://www.lidovky.cz) a publicistické články z tištěných periodik MF DNES a z Lidových novin, které se věnovaly tématu řecké dluhové krize. Celkově bylo porovnáno osmatřicet článků.

Jako shodné jazykové prostředky vyskytující se ve zpravodajských textech na internetu i v tištěných publicistických textech jsme identifikovali: persvazivní jazykové prostředky (hyperbolu, hodnotící adjektiva a adverbia, metafory, metonymie a citace), dále komunikační maximy a implikatury. S pomocí pragmalingvistické metody analýzy jsme prozkoumali způsob jejich užití a došli k závěrům podporujícím naši původní hypotézu, že dochází ke sbližování jazyka tištěné publicistiky s jazykem internetového zpravodajství a že také dochází k jejich sbližování na úrovni stylu – styl tištěné publicistiky ovlivňuje styl internetového zpravodajství.

## Summary

Diploma thesis deals with the phenomenon of convergence of language and style of internet news and language and style of journalistic texts in the print media. We aimed to identify those linguistic phenomena that internet news and journalistic texts in the print media have in common. We also aimed to explore whether those phenomena are used in accordance with the function of an appropriate style (function of the Internet news is to inform, function of journalistic texts in the print media is to persuade). We dealt with those phenomena only that supported our hypothesis of convergence of the language and style. On the contrary, we have decided to omit those concepts that did not support our hypothesis. About thirty-eight articles from websites [www.idnes.cz](http://www.idnes.cz) [www.lidovky.cz](http://www.lidovky.cz) and print newspaper MF DNES and Lidové noviny were analyzed. The research outcome can be summarized in key points.

Hyperbole, evaluative adjectives and adverbs, metaphors, metonymy and citations, followed by modality, communication maxims and conversation implicatures were identified as phenomena that internet news and journalistic text in the print media have in common. With pragmalinguistic method of analysis we explored how those phenomena are used in texts. We also verified our hypothesis that “there is a convergence of language and style of journalistic texts in the print media and language and style of the Internet news” and that language and style of journalistic texts in the print media affects language and style of the Internet news.
