**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Machová Barbora

**Název práce:** Jazyk zpravodajství na internetu vs. jazyk publicistiky v tištěných médiích: pragmalíngvistická analýza

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Tereza Rábová

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se lehce odchýlila od tezí, ovšem logicky a odůvodněně, viz komentáře níže.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se opírá o funkční teoretický výklad na základě přiměřeně obsáhlého výběru pragmalíngvistické literatury. Autorka si pro účely práce zvolila a sestavila kritéria, na základě kterých popisovala řešeršované texty. Jejich dělení je od jisté míry umělé, což lze s ohledem na snahu práci přehledně strukturovat pochopit. Místy jsou analýzy daných pasáží věcně nepřesné, resp. některé z jevů by bylo potřeba vidět více v kontextu. Volba tématu i výběr materiálu přispívají k poznání současných proměn publicistického stylu.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je systematická (proto místy nutně zjednodušující, viz výše), formálně pečlivě zpracovaná, poznámkový aparát je použit vhodně a zvláště je třeba vyzdvihnout jazykovou vyspělost textu.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka se v předložené práci věnuje velmi zajímavé a aktuální otázce, a sice změnám v publicistickém stylu, konkrétně srovnání internetového zpravodajství a tištěné publicistiky. Nachází společné styčné body, což skutečně svědčí o konverzi jednotlivých stylů a nutné revizi jejich stávajících norem. Může inspirovat další budoucí výzkumy v této oblasti. Obširněji by bylo možno uvažovat o závěrech výzkumu, tj. o příčinách takového pohybu jednotlivých výrazových prostředků. Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Shrňte, kde vidíte příčiny sblížení obou analyzovaných stylů, příp. jak vidíte jejich budoucí vývoj.
5.2 Splňuje tedy internetové zpravodajství stále ještě kritéria objektivity, nestrannosti, vyváženosti atd.?
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**